皮肤科住院医师第二阶段培训细则
（试行）

皮肤性病学是一门内容涉及广泛的临床学科。专业内容包括皮肤病学、性病学、麻风病学、皮肤外科学、皮肤美容学等。近年来，一些与其密切相关的基础学科、边缘学科，如病理学、免疫学、遗传学、医学微生物学及分子生物学等的飞速发展，对皮肤科医师提出了越来越高的要求。皮肤科与其他临床各学科既有密切联系，又有自身特点，如系统性红斑狼疮既可以有皮肤表现，又常伴有多脏器、多系统的受累，几乎与临床各科都有关联；性病的诊治则要求临床医师还要掌握一定的妇科与泌尿外科的专业知识。第二阶段培训是在第一阶段培训（或普通专科医师培训）合格后的基础上进一步提高皮肤科医师的专业理论知识与临床实践技能。
一、培训目标
通过2年的培训，使受训医师具备从事皮肤科的临床医疗、教学、科研工作所需的思想品德素质和人文综合素质，系统掌握皮肤科相关的医学基础和临床理论，能够独立地对皮肤科常见病、多发病进行诊断、治疗，具备比较熟练的皮肤科操作技能；对皮肤科疑难疾病具备初步的诊疗工作，胜任皮肤科急危重病症的抢救；具备初步的临床教学、临床科研和论文撰写能力，掌握英文文献阅读和进行国际交流所需的专业英文应用能力。

二、培训方法
（一）培训时间：2年。

本阶段在完成第一阶段培训的基础上，进一步提高专业理论知识和临床实践技能，采取皮肤科临床各专业组、相关科室轮转及理论学习相结合的方式，分别从理论知识、临床实践两个方面进行培训。在培训的第二年担任总住院医师工作半年以上。

（二）临床轮转科室及时间安排
	轮转科室名称
	      时间（月）

	第一年

皮肤科门诊

病理室、实验室、治疗室

皮肤科病房
第二年

病理室、实验室、治疗室

皮肤科病房

总住院医师
	6

3
3
             3
             3

             6


三、培训内容及要求
（一）临床能力培训
1．皮肤科门诊
（1）轮转目的及技能要求
能熟练正确地诊治本科常见病及多发病，掌握并能遵循皮肤科常见疾病诊治规范，并独立处理本科一些少见病、疑难病和危重病；担任急诊值班。
（2）基本要求

①学习病种及例数要求（在第一阶段的基础上，重点掌握如下疾病）
	病　　种
	例  数(≥)

	毛囊角化病

Behcet病

色素性紫癜性皮肤病

混合结缔组织病

线状IgA大疱病

酒渣鼻

黑变病

日光角化病

粘膜白斑

Bowen病

Paget病

恶性皮肤肿瘤（如基底细胞癌、鳞状细胞癌、恶性黑素瘤、蕈样肉芽肿、淋巴瘤、血管内皮细胞肉瘤、皮肤转移癌等）

感染性皮肤病（如皮肤结核、深部真菌病、爱滋病、非典型分枝杆菌感染、慢性皮肤黏膜念珠菌病等）
药疹（含重症药疹，如重症多型红斑型药疹、TEN等）

结缔组织病（如红斑狼疮、硬皮病、皮肌炎等）

大疱性皮肤病（如天疱疮、大疱性类天疱疮等）

红皮病

银屑病（含寻常型、脓疱型、关节病型、红皮病型银屑病）

皮炎湿疹类疾病

带状疱疹

皮肤血管炎性疾病（如Sweet病、结节性红斑、硬红斑、过敏性紫癜等）

皮肤肉芽肿（包括结节病、环状肉芽肿等）

遗传性皮肤病

荨麻疹

虫咬皮炎

药物性皮炎
	8
8
15
10
5
10

5
5
5
5
5
10

30

30

20
15
10

40
200
30

15
10

20

30
24
15


（3）工作量：接诊病人数≥200人次/月。

（4）完成并发表病例报告2-3篇。

2．皮肤科病房

熟练掌握本专业常见病、多发病的病因、病理生理、临床表现、实验室及辅助检查、诊断、处理及诊疗技能。参加皮肤科的疑难病例讨论。并在上级医生指导下组织、参加危重病人的急症抢救。采集病史、汇报病史并提出个人意见；记录会诊意见并按综合意见处置和随访患者。参加皮肤外科的工作。
（1）轮转目的

①掌握：皮肤科常见病、多发病的诊断、鉴别诊断和治疗原则以及诊疗常规；皮肤科疾病病情变化的识别技术。

②熟悉：常见良性疾病的处理原则，如重症药疹、系统性红斑狼疮、大疱性皮肤病、红皮病等。

③了解：常见皮肤科恶性肿瘤（如基底细胞上皮瘤、鳞状细胞癌、恶性黑素瘤）及爱滋病的诊断分期、治疗方案、化疗药物、疗程、副反应及处理原则。毛囊角化病、Behcet病、混合结缔组织病、线状IgA大疱病、黑变病、日光角化病、粘膜白斑、Bowen病、Paget病等常见问题的处理原则。参与急危重症救治的组织和抢救。

④书写：书写完整住院病历15份，指导、修改低年住院医师手术志、住院志各20份。

（2）基本要求 
①学习病种及例数要求（在第一阶段的基础上，重点掌握如下疾病）

	病　　种
	例  数(≥)

	皮炎湿疹类疾病

银屑病（如寻常型、脓疱型、红皮病型、关节病型、脓疱型）

带状疱疹

天疱疮或类天疱疮

皮肤血管炎（如结节性红斑、硬红斑、过敏性紫癜等）

药疹（含重症药疹，如重症多型红斑型药疹、ＴＥＮ等）

红皮病

细菌感染性皮肤病

结缔组织病（如红斑狼疮、硬皮病、皮肌炎等）

恶性皮肤肿瘤（如基底细胞癌、鳞状细胞癌、恶性黑素瘤、蕈样肉芽肿、淋巴瘤、血管内皮细胞肉瘤、皮肤转移癌等）
	15

10

8

5

5

12

8

8

8

12


②临床操作技术要求：完成第一阶段常见操作技术的前提下，重点掌握如下操作技术。

熟练掌握应用大剂量糖皮质激素患者不良反应的监测及处理方法；糖皮质激素冲击疗法的适应方法及注意事项；常用免疫抑制药物在皮肤病性病的应用原则及注意事项。

参加危重皮肤病患者的抢救。

掌握骨穿、腰穿、小型皮肤外科技术、活检取材等。

（3）管理床位数：5-7张。

（4）完成并发表病例报告1-2篇。

3．总住院医师职责
（1）在主治医生和教授的指导下开展工作。在所在病区的医疗工作中担当上级医生对住院医生的行政管理和专业指导的桥梁。
（2）要求对皮肤科主要疾病的诊治有全面的了解，掌握危、重患者的识别技术和了解全科危、重患者的病情变化和处理，及时向上级医生汇报，组织疑难病例讨论和参加患者处理和抢救。
（3）负责友科的会诊30例和急症会诊15例，在查房和病例讨论过程中必须阐述自己的处理意见。
（4）负责实习医生的轮科安排，协助管理督导实习医生及各级住院医生的医疗业务。带领下级医生晚查房，修改病历。

（5）协助病房区长的行政和业务管理工作，完成任职内应完成的各项工作指标，需要时可协助或担任代理主治医生，执行医疗行政管理等方面的工作。

4．病理室、实验室、治疗室
（１）轮转目的
①皮肤病理：掌握皮肤病活检皮损部位的选择方法和活检操作技术；掌握基本皮肤病理的特点；掌握病理上具有诊断价值的皮肤病病理特点；掌握常用特殊染色（如PAS、阿申兰、刚果红）对皮肤病的诊断意义；掌握常用免疫组化检查项目及诊断意义。

②皮肤与性病检验：掌握常用的皮肤与性病检验技术（如斑贴试验）临床应用；掌握疥螨检查方法；掌握性病实验室检查标本的采集和淋球菌直接镜检；掌握真菌直接镜检及常见真菌菌种的鉴定。熟悉直接免疫荧光技术（DIF）、间接免疫荧光技术（IIF）、变应原的检查技术（如斑贴试验、划痕试验、皮内试验）等实验技术及临床应用；熟悉梅毒血清学检查技术及采用试剂盒检测泌尿生殖道常见病原体（如沙眼衣原体等）的常规检测技术方法。

酌情参加有关实验室工作，为今后发展个人的专业方向打下基础。

③治疗室：掌握皮肤病性病的换药、湿敷、皮损内注射、液氮冷冻、刮除、二氧化碳激光等操作。

（2）基本要求
基本技能要求

	技能名称
	例  数(≥)

	浅部真菌病病原体的直接镜检

皮肤活检操作

病理阅片（包括皮炎湿疹、银屑病、多形红斑、扁平苔藓、红斑狼疮、血管炎、大疱性皮肤病、常见皮肤肿瘤等）

各种治疗手段（包括换药、皮损内注射、液氮冷冻、刮除、二氧化碳激光等）

斑贴试验

淋球菌直接镜检

毛囊虫镜检

真菌培养

常见真菌菌种的鉴定

紫外线光疗（包括窄波紫外线）
各类激光操作
皮肤病理切片的制作及常规染色技术
	400
50
500张

各50
30
20
20
30
30
50

60

30


（二）教学能力培训
在接受临床培训的同时，受训者应参与教学工作，协助上级医师搞好教学工作。带教见习和实习医师，在上级医师指导下参加本科生教学讲课；带领低年医师及进修医师进行查房，并指导低年医师；组织科室临床病例讨论至少10次，参加科室研究生科研讨论会至少5次。

（三）科研能力培训
广泛阅读国内外专业文献，了解皮肤科学的新进展、新知识和新技术，定期进行交流，在导师指导下进行临床科研工作，完成能紧密结合临床、有较高学术水平的论文一篇，并在国内核心期刊发表。鼓励申请各级科研基金，发表SCI文章。
（四）继续医学教育

受训者应积极参加各级学（协）会组织的继续医学教育活动，每年累积获本专业继续医学教育不少于25学分（其中Ⅰ类不少于10学分，Ⅱ类不少于15学分）。
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（二）杂志：
中华皮肤科杂志、中国皮肤性病学杂志、中国麻风皮肤病杂志、JAmAcadDermatol、ArchDermatol、Brit.JDermatol
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